
Prof. RNDr. 

Milan Viturka, 

CSc. 

 

Regionální spolupráce v 

rámci EU 



Definice nadnárodní regionální 

spolupráce 

Při definování regionu přeshraniční spolupráce (Cross-border region – CBR) 

souhlasíme s M. Perkmannem, který chápe tento region jako ohraničenou územní 

jednotku která není funkčním prostorem, ale společensko-územní jednotkou 

vybavenou určitým potenciálem odvíjejícím se z jejího strategického pověření. 

Nezáleží na tom, zda je CBR založen na kulturních nebo etnických podobnostech, 

společné historii, existujících společenských vazbách nebo jde o pouhé zájmové 

společenství. Nicméně této diskursivní dimenzi CBR bude obvykle dominovat soubor 

společných kulturních, etnických nebo ekonomické prvků, přičemž podobnost není 

nutným prvkem vzniku CBR. Přeshraniční region je zasazen do širšího kontextu 

mezinárodní spolupráce, přičemž sousedská spolupráce je označována jako 

přeshraniční spolupráce a nesousedská spolupráce tj. interakce na dálku jako 

meziregionální spolupráce (např. partnerství měst). V přeshraniční spolupráci se pak 

rozlišuje mezi tzv. přeshraničními mikroregiony (mikro-CBR – nejvýznamnějším 

příkladem jsou euroregiony) a přeshraničními makroregiony (makro-CBR) velkého 

rozsahu (příkladem je skandinávské uskupení Öresundskomitén). 



 

Z historického  pohledu je příznačné,  že  sjednocovací  proces po druhé  
světové  válce  vycházel  z příhraničních  regionů .  Vzniklo mnoho iniciat iv,  
které  vedly k oslabení  státní  hranice a ke zlepšení  životních  podmínek  
obyvatel .  Prvním  krokem bylo založení  Euroregionu Gronau na nizozemsko-
německých  hranicích  v roce 1958.   

Evropská  unie systematicky podporuje územní  spolupráci  svých  členských  
států  od roku 1990, kdy byla vyhlášena  Inic iat iva Společenství  Interreg,  
která  byla zaměřena  na přeshraniční  spolupráci .  Tato iniciat iva se v období  
1990-1993 vel ice osvědči la  a v následuj ícím  období  1994-1999 byla 
rozšířena .  Vedle přeshraniční  spolupráce  (Interreg I IA) byla zavedena 
možnost  spolupráce  v rámci energet ických  sít í (Interreg I IB) a v územním  
rozvoj i  (Interreg I IC).  V letech 2000-2006 bylo zavedeno uspořádání  
přeshraniční  spolupráce  (Interreg I I IA),  nadnárodní  spolupráce  (Interreg 
I I IB) a meziregionální  spolupráce  (Interreg I I IC).  Důležitost  spolupráce  
mezi státy  se projevi la v rámci  plánování  dalšího  programového  období  
(2007-2013), kdy se územní  spolupráce  stala samostatným  cílem  pol i t iky 
soudržnost i  Evropské  unie. 

Historie územní spolupráce v EU 



Euroregiony 

Euroregiony nemají jednotnou „oficiální“ (úřední), nebo „centrální“ (státní, mezistátní) definici, toto 

označení používají jak společenství a spolky ve vyspělých regionech Evropy, tak programy na rozvoj 

jejích méně rozvinutých oblastí a sice v nejrůznějších formách. Nejdůležitějším úkolem euroregionů 

je podpora a rozvíjení spolupráce v oblasti lokálního a regionálního plánování, podpora projektů v 

oblasti životního prostředí, v hospodářské sféře, kultuře a sportu a vytváření prostoru pro setkávání 

lidí. 

Rada Evropy upravuje pojem Euroregionu v tzv. Madridské dohodě z roku 1980 o spolupráci regionů 

Evropy přes hranice jednotlivých zemí (a ani zde není tato dohoda právně závazná). 

Přehled euroregionů / evropských regionů s českou účastí. 

    Egrensis - partneři: CZ (KV, CH, SO, TC), D - 1993 

    Krušnohoří / Erzgebirge - partneři: CZ (UL, CV, LT, TP), D - 1992 

    Labe / Elbe -partneři: CZ (UL, DC, LT, TP), D - 1992 

    Nisa / Neiße / Nysa - partneři: CZ (LB, CL, JN, SE, DC), D, PL - 1991 

    Glacensis (Pomezí Čech, Moravy a Kladska) - partneři: CZ (HK, NA, RK, TU, SV, UO, JE, SU), PL - 1996 

    Praděd / Pradziad - partneři: CZ (BR, JE), PL - 1998 

    Silesia - partneři: CZ (OV, BR, NJ, OP), PL - založení: 1998 

    Těšínské Slezsko / Śląsk Cieszyński - partneři: CZ (FM, KA), PL - založení: 1998 

    Beskydy / Beskidy - partneři: CZ (OV, FM, KA, NJ), PL, SK - založení: 2000 

    Bílé Karpaty / Biele Karpaty - partneři: CZ (ZL, KM, UH, VS), SK - založení: 2000 

    Pomoraví - Weinviertel - Zahorie / Weinviertel - Südmähren – Westslowakei - partneři:, CZ (BM, BV, BK, BV, HO, VY, ZN)                  

SK, A -  založení: 1999 

    Silva Nortica - Waldviertel - partneři: CZ (CB, JH, PI, TA), A - založení: 2002 

    Šumava - Bavorský les / Bayerischer Wald – Mühlviertel) - partneři: CZ (CK, PT, ST, DO, KT), A, D - založení: 1993. 



Regioná ln í  po l i t ika  všech  č lenských  států  EU je  založena  na  pr inc ipech soudržnost i  

a  so l idar i ty.  Jej ím  základním  úkolem  j e  zamezovat  vzniku a rozš i řování  sociá l ních  a  

hospodářských  rozdí l ů  mezi  reg i ony  v  celé  Evropské  uni i .  O  j e j ím  významu  svědčí  f ak t ,  

že  na ni  př ipadá  více  než  t ře t i na  celkového  rozpočtu  EU.  Konkrétní  akt i v i ty  regionální  

pol i t i ky  vycházej í  z předem  stanovených  c í l ů .  V  současném  období  se  j edná  o  

následuj í c í  pol i t i cké  c í le :  i nte l i gentnějš í ,  zelenějš í  (bezuhl íka tá ) ,  propojenějš í ,  

sociá lně jš í  a   občanům  bl i žš í  Evropa.   

 I ni c ia t i va  Evropského  společens tv í  I nter reg  I I I  z období  2000 -2006 dala  základ  

novému  cí l i  kohezní  po l i t i ky  s  názvem  Evropská  územní  spol upráce  rea l i zovanému  

prost ředni c tv ím  přeshraniční ,  nadnárodní  a  mezi reg ionál ní  f ormy  spolupráce  a  dvou  

síťových  programů :  ESPON 2013  (Moni torovací  sí ť  p ro  evropské  územní  plánování)  a  

INTERACT I I  (p rogram pro výměnu  zkušenost í  s  přeshraničn í ,  mezi reg ionál ní  a  

nadnárodní  spoluprací ) .  

 Operační  p rogramy  přeshraniční  spolupráce  se t ýkaj í  vždy  př íhraničních  regionů  

NUTS I I I .  Pro Českou  republ i ku  tak  exi s tuje  operační  program p ro  spoluprác i  s  

Polskem,  Saskem, Bavorskem, Rakouskem a Slovenskem. 

 Operační  prog ram Mezi reg ionál ní  spolupráce  j e  společný  pro  všechny  č lenské  státy  

EU a také  Norsko  a  Švýcarsko .  Také  sí ťové  p rog ramy  ESPON 2013  a  INTERACT I I  

j sou určeny  pro  všechny  č leny  EU.  

 Pro Operační  program Nadnárodní  spolupráce je  EU rozdělena do někol i ka zón,  

př i čemž Česká republ i ka patř í  do zóny Střední  Evropa a OP Nadnárodní  spolupráce 

tak sdí l íme s Rakouskem, Polskem, část í  Německa,  Maďarskem, Slov inskem, 

Slovenskem, část í  I tá l i e  a  z neč lenských zemí s  část í  Ukraj i ny.  

 
Programy přeshraniční, meziregionální a 

nadnárodní spolupráce EU 

 



Programové období 2007 - 2013 

 

 

 

Evropská územní spolupráce  - 

389 mil, EURO z EFRDF pro ČR 

 

OP přeshraniční spolupráce Bavorsko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Sasko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Slovensko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Polsko – ČR 

OP Meziregionální spolupráce  

ESPON 2013 

 

INTERACT II 

 

OP nadnárodní spolupráce 

 

 
OP v období 2007 – 2013  

 

 

 



Geografie přeshraniční spolupráce  



Programové období 2014 - 2020 

 

 

 

 

Evropská územní spolupráce –

1573 mil. EURO z EFRDF pro ČR 

 

OP přeshraniční spolupráce Bavorsko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Sasko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Rakousko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Slovensko – ČR 

OP přeshraniční spolupráce Polsko – ČR 

OP meziregionální spolupráce INTERREG 

EUROPE  

OP meziregionální spolupráce ESPON 2020 

OP meziregionální spolupráce INTERACT III 

OP nadnárodní spolupráce  Interreg 

CENTRAL EUROPE 

OP nadnárodní spolupráce DANUBE 

URBACT III 

 
OP v období 2014 – 2020  

 



Základní  parametry (týká  se všech  programů)  

Program musí př ispět k  naplnění def inovaného speci f ického cíle v rámci  přís lušné 

invest iční pr ior i ty a mít  prokazatelný pozi t ivn í přeshraniční dopad po obou 

stranách hranice.  Projek toví partneři  musí splni t  minimálně tř í k r i tér ia spolupráce 

ze čtyř def inovaných:  

     společná příprava projek tu (nutno splni t  vždy)  

     společná real izace projek tu (nutno splni t  vždy)  

     společný personál  

     společné f inancování  

Celková  alokace –  158 mil .  EURO 

Prior itní  osy:    

Podpora přizpůsobení se změně k l imatu,  předcházení r izikům a ř ízení r izik   –  10 

%.  

Zachování   a ochrana životního prostředí a podpora účinného využívání zdrojů –  

44 %. 

 Invest ice do vzdělávání,  odborné přípravy a odborného výcviku k  získávání 

dovednost í a do celoživotn ího učení –  27 %. .    

Posi lování inst i tucionáln í kapaci ty orgánů veřejné správy a zúčastněných 

subjek tů a účinné veřejné správy –  23 %.  .    

Technická pomoc –  6 %.       

Program spolupráce Svobodný stát Sasko –  

Česká republika 2014 -2020 



 

Celková  alokace –  104 mil .  EURO 

Prior itní  osy:   

Výzkum ,  technologický  rozvo j  a inovace (pos í lení  přeshraničních  ak t i v i t  v  

oblas t i  výzkumu  a inovac í,  zlepšení  zapojení  malých  a  st ředních  podniků  do  

výzkumu  a inovací)  –  17 %. 

Ochrana životn ího  prost ředí  a účinné  využ ívání  zdrojů  (zvýšení  at rak t i v i t y  

dotačního  území  prost řednictv ím  zachování  a  zhodnocení  společného  ku l turn ího  

a př írodního  dědic tv í  v  udrži telné  formě,  zvyšování  a obnova biodiverzi ty a  

ekosystémových  služeb)  –  38 %. 

 Inves t ice do dovednost í  a  vzdělávání  (odbourávání  j azykových  a  systémových  

překážek  ve vzdě lávání,  přizpůsobení  vzdělávání  změněným  podmínkám  na  

společném  t rhu práce  –  12 %. 

Udrži telné  s ítě  a i ns t i tucionáln í  spolupráce  (dosažení  vyšš í  míry  přeshran iční  

integrace,  harmonizace a soudržnos t i  v  česko -bavorském  příhranič í)  –  27 %. 

Technická  pomoc –  6 %. 

.       

Program spolupráce Svobodný stát Bavorsko –  

Česká republika 2014 -2020 



 

Celková  alokace –  97 mil .  EURO 

Tematické  zaměření  (pr ior itní  osy): .  

Životní  prostředí  a zdroje –  46 %. 

Rozvoj  l idských  zdrojů  –  14 %. 

Udrži telné  sítě  a inst i tucionáln í  spolupráce  –  21 %. 

Technická  pomoc –  6 %. 

 
.       

Program spolupráce Svobodný stát Rakousko –  

Česká republika 2014 -2020 



 

Celková  alokace –  90 mil .  EURO 

Tematické  zaměření  (pr ior itní  osy):   

Využívání  i novačního  potenc iá lu  ( inves t ice do vzdělávání,  školení,  odborné  

př ípravy,  celoživotn ího  vzdělávání,  posílení  výzkumu,  technologického  rozvoje  

a inovací)  –16 %. 

Kval i tn í  životn í  pros tředí  (zachování  a ochrana životn ího  pros tředí  a podpora  

efek t ivního  využívání  zdrojů)  –  67 %. 

Rozvoj  místn ích  i n i c ia t i v  (pos í lení  i ns t i tuc ioná ln ích  kapaci t  orgánů  veřejné  

správy a zainteresovaných  orgánů)  –  11 %. 

Technická  pomoc –  6 %. 

.       

Program spolupráce Slovensko –  Česká 

republika 2014-2020 



 

Celková  alokace –  227 mil .  EURO 

Tematické  zaměření  (pr ior itní  osy):   

Společné  ř ízení  r i z ik  (podpora přizpůsobení  se změně  k l imatu,  předcházení  r i zik  

a ř ízení  r izik )  –  5 %. 

Rozvoj  potenciálu  př írodních  a kul turn ích  zdrojů  pro podporu zaměstnanost i  

(podpora  udrži telné  zaměstnanost i ,  kva l i tn ích  pracovních  míst  a mobi l i t y 

pracovních  s i l )  –  60 %. 

Vzdělání  a  kval i f ikace ( invest ice do vzdělávání,  odborné  př ípravy  a odborného  

výcviku  k  získávání   dovednost í  a do celoživotn ího  učení)  –  5 %. 

Spolupráce  i ns t i tuc í  a  komuni t  (posi lování  i nst i tucionáln í  kapaci ty veře jných  

orgánů  a zúčastněných  s t ran a přispívání  k  účinné  veřejné  správě)  –  24 %. 

Technická  pomoc –  6 %. 

.       

Program spolupráce Polsko –  Česká republika 

2014-2020 



 

 

OP Meziregionální spolupráce  

 Výměna  zkušeností  při  restruktural izaci  regionů  závislých  na t radičním  

průmyslu,  podpora používání  informačních  a komunikačních  technologi í,  

spolupráce  v oblast i  f inanční  pomoci malým  a středním  podnikům,  

zlepšení  regionální  pol i t iky zaměstnanost i ,  profesního  rozvoje,  

zaškolování  a vzdělávání .  

 Výměna  zkušeností  s krizovým  plánováním,  výměna  a přenos  znalost í  

integrovaného  a udržitelného  přístupu  k ř íčnímu  hospodaření,  rozvoj  

návodů  pro integrované  místní  hospodaření  s odpady, výměna  a přenos  

znalostí  ke zlepšování  energet ické  účinnost i  v dopravním  sektoru. 

 Rozvoj a výměna  společných  strategi í  pro market ing a propagaci  

kulturních  hodnot.  

 

Programy meziregionální spolupráce  



 

Program INTERREG EUROPE je určen  k podpoře  vzájemného  učení  mezi 
veřejnými  orgány  s cílem  zlepšit  fungování  pol i t ik  a programů  regionálního  
rozvoje. Umožňuje  veřejným  orgánům  napříč  Evropou výměnu  praxí  a 
nápadů  týkaj ících  se způsobu  fungování  veřejných  pol i t ik  a takto najít  
řešení  pro zlepšení  jej ich rozvojových  strategi í .  Zaměřuje  se na tyto 
priori ty:   

Výzkum, technologický rozvoj a inovace  

 1.1 .  Posílení výzkumné a inovační infrastruktury a kapacity  

 1.2. Podpora inovat ivních řetězců „intel igentní special izace“ a 
inovačních příležitostí.  

Konkurenceschopnost malých a středních podniků  

 2.1 .  Podpora MSP v růstu, rozvoj i  a akt ivi tě na pol i  inovací.  

Nízkouhlíkové hospodářství  

 3.1 .  Posun k nízkouhlíkovému hospodářství  

Životní prostředí a účinné nakládání se zdroj i  

 4.1 .  Zachování,  ochrana a rozvoj přírodního a kulturního dědictví  

 4.2. Efekt ivní využívání zdrojů, ekologický růst a inovace, řízení dopadů 
na životní prostředí.  

Programy INTERREG EUROPE  



 

Operační  program ESPON 2020 (European Spatial  Observat ion Network) je 

výzkumným  programem, který  podporuje plánování  a regionální  rozvoj.  

Jeho cílem  je poskytnout  informace,  analýzy,  scénáře,  mapy, databáze,  

indikátory  aj . ,  které  přispívají  k vyváženému  rozvoj i  regionů  či  větš ích  

územních  celků .  

 Program je zaměřen  na jednu priori tní  osu „  Aplikovaný  výzkum,  využit í,  

monitorování  a akce“,  která  je členěna  do čtyř  oblastí :   

oblast  podpory 1: navazuj íc í  analyt ický  územní  výzkum  a získávání  

poznatků  

oblast  podpory 2: akt ivi ty zaměřené  na využívání  vědeckých  poznatků  v 

poli t ické  praxi  pro konkrétní  uživatele  

oblast  podpory 3: monitorování  a nástroje  pro územní  analýzy  

oblast  podpory 4: šíření  povědomí  o programu a apl ikace územních  

přístupů  v praxi .  

  

Program ESPON 2020 



 

INTERACT II I  svým zaměřením sleduje:  

 zlepšení efekt ivnost i  územní spolupráce,  

 přispění ke kval i tě územní spolupráce a podpora implementace programů 
přeshraniční,  nadnárodní a meziregionální spolupráce,  

 poskytnutí prostoru regionům k diskuzi o strategiích pro přeshraniční a 
nadnárodní regionální rozvoj a na zaj ištění přenosu inovací.  

 INTERACT II I  se člení na priori tní osy ,  které člení čerpání prostředků 
do dvou priori tních os:  

 rozvoj a poskytování služeb ,  

 technická asistence.  

 

Program INTERACT III 



 

Nadnárodní  a  mezi reg ionální  spo lupráce  

 Operačn í  p rogra my nadnárodní  spo lupráce  se  (podobně  jako  p rogramy me zi reg ionáln í  

spo lupráce)  zaměřu jí  na  spo lečné  ak t i v i t y  veře jných  orgánů  a  i ns t i tuc í .  Mez i  význa mné  c í l e  

pat ř í  ze jména  výměny  a  přenos  zkušenost í  v  ob las tech  i novac í ,  dopravn í  dos tupnost i ,  ž i vo tn ího  

pros t řed í  a  zvyšování  a t rak t i v i t y  měst  a  reg ionů .  Dlouhodobým  smys lem té to  spo lupráce  je  

za j i š těn í  dos tupnost i  zna los t í  a  nást ro jů  p ro  vy tvářen í  par tners tv í .  

OP Nadnárodní  spolupráce  

 Vybudování  cent rá l n ího  evropské ho  zna los tn ího  cen t ra  p ro  k l íčové  ko mpetenčn í  ob l as t i ,  

spo lupráce  i nkubátorů  v  regionech  s  upada jí c í m  prů mys le m,  s tud ie  nák ladů  a  dopadů  u  

vysokorych los tn ích  kor i dorů  ve  St ře dn í  Evropě,  zhodnocení  sys té mu  ve ře jné  dopravy  v  malých  

a  s t ředně  ve l kých  městech .  

 Spo lečná  nadnárodní  s t ra teg ie  p ro  odpadové  hospodářs tv í ,  nad národní  p ro jek ty  p ro  

i n tegrované  ř í zen í  r i z i k  souv i se j íc í ch  s  povodně mi ,  př íp rava  i nves t i c  p ro  energe t i cky  úsporná  

opat řen í  na  vel kých  s íd l i š t í ch ,  p l a t fo r ma  pro  spo lupráci  mez i  měst y  př i  př íp ravě  inves t i c  do  

s t ra teg i ckých  kompetenčn ích  ob las t í  měst  (např .  b io techno log i cké  k l as t ry,  vědecké  pa rky,  a td . ) .  

 Pro jek t y  soc iá l n ích  cen te r  na  př íp ravu  i nves t i c í  v  ob las t i  mobi l n ích  reg ionáln ích  s lužeb  

( zd ravo tn í  péče,  s lužby  p ro  s ta rš í  o bčany,  a td . ) ,  správa  a  ř í zen í  ku l tu rn ího  děd i c tv í ,  p ropagace  

ku l tu rn ích  hodno t  vě tš ích  ob las t í  apod .  

 

 

 

Programy nadnárodní spolupráce  



Nadnárodní  spo lupráce Centra l  Europe  

Cí lem  p rogra mu je  řešen í  spo lečných  prob lémů  nadnárodního  významu  a  bude  real i zován  na 
úze mí  9  s tá tů :  Rakousko ,  Česká  re pub l i ka ,  Ně mecko  ( vybrané  spo l kové  ze mě) ,  Maďarsko ,  I tá l ie  
( vybrané  p rov i nc i e) ,  Po l sko ,  Slovenská  repub l i ka ,  S lov i nsko  a  Ch orva tsko .  Progra m bude  
rozdě len  do  nás ledu jíc ích  4  pr i o r i tn ích  os :  

Prior i tní  osa  1 :  Spolupráce  v inovacích  s  cí lem  zvýši t  konkurenceschopnost   

• 1 .1  z lepš i t  udrž i te l né  vazby  mez i  akté ry  sys té mů  i novac í  p ro  pos í l en í  reg ionáln í  i novačn í  

kapac i ty  

 1 .2  z lepš i t  zna los t i  a  podn i ka telské  dovednost i  s  c í l e m  podpoř i t  hospodářské  a  soc iá l n í  

i novace .  

Prior i tní  osa  2 :  Spolupráce  v ob last i  nízkouhl íkovýc h  strateg i í  

 2 .1  vy tváře t  a  rea l i zova t  řešen í  za měřená  na  zvýšení  energe t i cké  úč innost i  a  vyu ž íván í  energ i e  

z  obnov i te l ných  zdro jů  ve  veře jné  i n f ras t ruk tu ře  

 2 .2  z lepš i t  územně  za ložené  s t ra teg ie  nízkouhl íkového  energe t i ckého  p lánování  a  pol i t i ky  

př i sp íva j íc í  ke  zmírňování  k l imat i ckých  změn  

 2 .3  zvýš i t  kapac i ty  p ro  p lánování  mob i l i t y  ve  funkčn ích  měs tských  ob l as tech  s  c í l e m  sn í ž i t  

emise  CO 2.  

Prior i tní  osa  3 :  Spolupráce  v ob last i  pří rodních  a  kul turních  zdro jů  p ro  udrž i te lný  růst   

 3 .1  rozv í je t  kapac i ty  p ro  i n tegrované  ř ízen í  ochrany  ž i vo tn ího  pros t řed í  s  c í l e m  za j i s t i t  ochranu 

a udrž i te l né  využ íván í  př í rodn ího  děd i c tv í  a  zdro jů  

 3 .2  rozv í je t  kapac i ty  p ro  udrž i te l né  využ íván í  ku l tu rn ího  děd i c tv í  a  zdro jů  

 3 .3  z lepš i t  ř í zen í  ž i vo tn ího  pros t ře d í  funkčn í ch  měst ských  ob las t í  s  c í l e m  vy tvoř i t  z  n i ch  mís ta ,  

kde  se  bude  l épe  ž í t  

Prior i tní  osa  4 :  Spolupráce  v ob last i  dopravy s  cí lem  za j is t i t  lepš í  spojení   

 4 .1  z lepš i t  plánování  a  koordi naci  sys té mů  reg ionáln í  osobní  dopravy  s  c í l e m  za j i s t i t  l epš í  

napo jen í  na  vn i t ros tá tn í  a  evropské  dopravn í  s í tě  

 4 .2  z lepš i t  koord i naci  mez i  sub je k ty  působí c í mi  v  ob las t i  nák ladn í  dopravy  s  c í l e m  zvýš i t  

využ i t í  eko log i ckých  mul t imodá ln ích  dopravn ích  řešen í .  
 

Program Interreg CENTRAL EUROPE  



 

Geograf i cké  vymezen í  k or esp ond u je  s  vymezen ím  S t r a teg i e  EU  p r o  Podunaj í  ( EUS D R)  př i j a té  v  r oc e  

201 1 .  Kromě  př isp í ván í  k  temat i ckým  c í lům  s t r a teg i e  pros t ř edn ic tv ím  rea l i zac í  př ís lušných  

pro jek tů ,  může  p r ogr am  také  podpoř i t  ins t i tu c i oná ln í  spoluprác i  zúčas tněných  sub jek tů  a  ins t i tu c í  

v  rámci  S t r a teg ie  EU  p r o  Podunaj í .  

Z  obsahovému  zaměřen í  p r ogr am u  vyp lynu la  nás ledu j íc í  témata :  

P r i o r i t n í  o s a  1  -  I nova t i vně  a  soc iá l ně  zodpovědný  Duna j ský  r e g i o n  

1 .1 .  z lepšován í  rámcových  podmínek  a  vyvážený  př ís tup  ke  zna los tem  

1 .2 .  zvyšován í  k va l i f ik ace  p r o  podnikán í  a  soc iá ln í  inovace .  

Pr i o r i tn í  o s a  2  -  Env i r onmentá lně  a  ku l t u rně  zodpovědný  Duna jský  r e g i o n  

2.1 .  pos í len í  nadnárodn ího  vodn ího  m anagem entu  a  p r evence  povodňových  r i z ik  

2 .2 .  udrž i te lné  využ íván í  př í rodn ího  a  ku l tu rn ího  děd ic tv í  a  př í rodn ích  zdro jů  

2 .3 .  obnovován í  a  hospodařen í  s  ekolog ickými  kor idor y  

2 .4 .  z lepšen í  př ip ravenos t i  k  ř í zen í  r i z ik  a  k atas t r of .  

P r i o r i tn í  o s a  3  -  Lépe  p r opo jený  Duna j ský  r e g i o n  

3 .1 .  r oz vo j  bezpečných  dopr avn í ch  sys témů  šet rných  k  ŽP  a  v yvážená  dos tup n os t  měs tských  a  

venkovských  ob las t í .  

3.2 .  z lepšován í  energet ické  bezpečnos t i  a  energet ické  úč innos t i .  

P r i o r i tn í  o s a  4  -  Dob ř e  ř í z ený  Duna j ský  r e g i o n  

4 .1 .  zvyšován í  ins t i tuc ioná ln í  k apac i ty  k  řešen í  zásadn ích  společenských  výzev  

4 .2 . řŘ ízen í  poduna jské  m ak r os t r a teg ie .  
 

Program DANUBE  



Země programu Danube 



 

 Program j e  zaměřen na posí lení  kva l i ty  s t ra teg ického ř ízení  měst ,  podporu výměny 

zkušenos t í  a  up latnění  a  š í ření  znalost í  ve všech oblastech spojených s  udrži te lným 

rozvojem měst .  

 Konkrétní  c í le:  

• Tvorba mezinárodních  s ít í  k  podpoře  měst  př i  vytváření  a  implementac i  

i ntegrovaných  městských  st rateg i í ,  a  š í ření  př ík ladů  úspěšných  př ík ladů  z  p raxe .  

Výstupem  spol upráce  měst  v  rámci  par tnerských  s í t í  měst  j sou mís tní  akční  plány  

každého  z měst  -  řešení  daného  problému  na  mís tní  úrovni ,  k teré  j sou tvořeny  za  

podpory  mís tních  podpůrných  skupi n.  V tomto programovém  období  se l ze  dále  

př ipoj i t  k  dvěma  novým  typům  sí t í  –  implementačním  a  t ransferovým .  

• Rozvoj  schopnost í  ak té rů  zapo jených  do rozvoje  měst  vytvá řet  a  implementova t  

takové  s t ra teg ie  rozvoje  měst ,  které  j sou i ntegrované  a  zapojuj í  veře jnost .  

• Uplatnění  a  šíření  zna lost í  o  t vorbě  a  implementac i  st rateg i í  udrži te l ného  rozvoje  
měst  na  místn í ,  reg ioná ln í  i  národní  úrovn i .  

Program URBACT III 2014 – 2020  


